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Uroczystości upamiętniające 85. rocznicę wybuchu II wojny
światowej

Justyna Drożdż
02.09.2024

1 września 1939 roku wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny
przekroczyły o świcie na całej niemal długości granicę
Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym II wojnę światową.

W tym szczególnym dla Polaków i całego świata dniu mieszkańcy naszego
kraju upamiętnili ofiary niemieckiej agresji na Polskę. W obchodach w
Węgierskiej Górce, Krakowie, Nowym Sączu, Tarnowie. Wysokiej,
Piwnicznej-Zdroju, Muszynie oraz Kielcach uczestniczyli funkcjonariusze
Karpackiego Oddziału Straży Granicznej.

Węgierska Górka

1 września br. Komendant Karpackiego Oddziału SG – gen. bryg. SG Adam
Jopek wraz wziął udział w 85. rocznicy wydarzeń Kampanii Wrześniowej
1939 r. w Węgierskie Gorce. Uroczyste obchody obrony Węgierskiej Górki,
uświetnił udział Orkiestry Reprezentacyjnej SG oraz Kompanii
Reprezentacyjnej SG z Karpackiego Oddziału SG im. 1 Pułku Strzelców
Podhalańskich w Nowym  Sączu.

Węgierska Górka była ważnym punktem oporu podczas Kampanii
Wrześniowej 1939 roku. W roku 1939 wybudowane zostały forty obronne
przeciw nawale hitlerowskiej. Powstał wówczas rygiel obronny „Węgierska
Górka”. Przez 3 dni wrześniowe odpierano bohatersko ataki 7 Bawarskiej
Dywizji Piechoty. Dzięki temu opóźnione zostało rozbicie Armii „Kraków”. Na
skutek wydarzeń wrześniowych z 1939 roku, Węgierska Górka, znana jako
„Westerplatte Południa”, została odznaczona Krzyżem Grunwaldu III klasy.

Obchody zwieńczył koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej z
Nowego Sącza, która swoimi utworami przywołała na myśl piękno polskich
tradycji wojskowych i patriotycznych.
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Kraków

Uroczystości związane z 85. rocznicą wybuchu II wojny światowej rozpoczęły
się mszą świętą w katedrze wawelskiej.

Następnie, w samo południe, na cmentarzu Rakowickim przy pomniku
Żołnierzy Września i Armii „Kraków” odbyła się dalsza część uroczystości.
Podniesiono flagę państwową na maszt i odegrano „Mazurka
Dąbrowskiego”. Odczytany został Apel Poległych, po którym kompania
honorowa wykonała salwę honorową. Po okolicznościowych przemówieniach
i modlitwie uczestnicy złożyli kwiaty przed pomnikiem Armii „Kraków”.

W krakowskich uroczystościach wziął udział płk SG Marek Marcisz –
Zastępca Komendanta Karpackiego Oddziału Straży Granicznej.
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światowej, fot.
krakow.ipn.gov.pl

Nowy Sącz

Sądeczanie uczcili pamięć, tych , którzy polegli za Ojczyznę
podczas II wojny światowej i pamięć tych, którzy walczyli o niepodległą
Polskę podczas mszy świętej w kościele Niepokalanego Poczęcia NMP na
Starym Cmentarzu w Nowym Sączu.

Nowosądeczanie uczcili 85. rocznicę wybuchu II wojny światowej na Starym
Cmentarzu, przed Pomnikiem Nieznanego Żołnierza poległego za Ojczyznę
w latach 1939 – 1945. Obok Sądeckiej Piety zostały złożone wieńce i
wiązanki kwiatów. Zapłonęły znicze.

W obchodach wzięła udział delegacja Karpackiego Oddziału Straży
Granicznej, której przewodniczył ppłk SG Przemysław Juszczak – Naczelnik
Wydziału Ochrony Informacji KaOSG.

Tarnów

W niedzielę (1 września) przy Pomniku Ofiar Wojny i Faszyzmu w Tarnowie
odbyły się uroczystości upamiętniające wybuch II wojny światowej.
Odśpiewano hymn Polski i złożono wiązanki. W kościele Misjonarzy została
odprawiona msza święta, po niej dalsza część obchodów przeniosła się
przed pomnik upamiętniający żołnierzy 16. Pułku Piechoty przy ul.
Mościckiego.

W Tarnowie odbyły się również uroczystości rocznicowe przy ulicy
Urszulańskiej, gdzie mieściła się katownia Gestapo. Odczytano apel pamięci
oraz złożono kwarty i znicze. Uroczystości poprzedziła msza święta w
Kościele Księży Filipinów.

Podczas obu uroczystości obecna była kpt. SG Karolina Chmura – Zastępca
Komendanta Placówki SG w Tarnowie.
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Wysoka koło Jordanowa

1 września 1939 roku, po meldunkach informujących o natarciu niemieckiej
kolumny pancernej na Orawę, na zagrożony odcinek frontu została
skierowana 10 Brygada Kawalerii Zmotoryzowanej dowodzona przez płk.
Stanisława Maczka. Oddziały 10 Brygady wspierane przez 1 Pułk Piechoty
KOP zajęły stanowiska obronne na wzgórzach Wysoka i Ludwiki.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele parafialnego,
odprawioną w intencji poległych. Następnie zgromadzeni kolumną
marszową, udali się na Cmentarz Poległych, gdzie po odegranym hymnie
państwowym, został odczytany Apel Poległych. Po przemówieniach
delegacje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów pod pomnikiem bohaterskich
obrońców Wysokiej. Karpacki Oddział Straży Granicznej reprezentowała
delegacja z Placówki SG w Zakopanem.

Piwniczna-Zdrój

Natomiast delegacja funkcjonariuszy Karpackiego Oddziału Straży
Granicznej, na czele z Naczelnikiem Wydziału Organizacji i Promocji - ppłk.
SG Arturem Gromalą, złożyła znicz pod obeliskiem upamiętniającym
Antoniego Sidełko. Był on podoficerem, żołnierzem Straży Granicznej, który
1 września 1939 r. zginął na posterunku granicznym. Był on
prawdopodobnie pierwszą ofiarą II wojny światowej na Ziemi Sądeckiej,
Pomnik Antoniego Sidełko znajduje się na starym cmentarzu parafialnym
w Piwnicznej.

Muszyna

Uroczystości związane z obchodami 85. rocznicy wybuchu II wojny
światowej odbyły się na rynku w Muszynie. Pod  Obeliskiem Bohaterów
Miasta Muszyny Poległych i Pomordowanych w latach 1939 – 1945 miał
miejsce uroczysty apel i złożenie wiązanek kwiatów. Poprzedziła je msza
święta w intencji ojczyzny, odprawiona w miejscowym kościele pw. św.
Józefa Oblubieńca NMP. W muszyńskich obchodach rocznicowych KaOSG
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reprezentował ppłk SG Artur Gromala - Naczelnik Wydziału Organizacji i
Promocji. Posterunek honorowy wystawili funkcjonariusze Wydziału
Odwodowego (Reprezentacyjnego) KaOSG.

Kielce

Również w Kielcach odbyły się uroczystości upamiętniające ofiary napaści
hitlerowskich Niemiec na Polskę. Na Cmentarzu Wojsk Polskich, przy
pomniku Żołnierzy Września 1939 roku spotkali się parlamentarzyści,
reprezentanci władz wojewódzkich i samorządowych, służb mundurowych.

Uroczystość rozpoczęło wciągnięcie na maszt flagi państwowej i
odśpiewanie hymnu. Ku czci poległych żołnierzy odbył się apel pamięci,
oddano także salwę honorową. Pod Pomnikiem Żołnierzy Września 1939 r.
na cmentarzu złożono wieńce i zapalono znicze. W uroczystościach
uczestniczyła delegacja funkcjonariuszy z Placówki Straży Granicznej w
Kielcach.
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